Дело №5-3-378/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 октября 2017 года

     г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка №4 - мировой судья судебного участка №1 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2) Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Нестерова Антона Васильевича, <ДАТА> года рождения, уроженца <МЕСТО>, директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> (<АДРЕС>), проживающего по адресу <АДРЕС>,

о привлечении к административной ответственности, предусмотренной ст.15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Нестеров Антон Васильевич, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью <НАИМЕНОВАНИЕ>, расположенного по адресу: <АДРЕС>, не обеспечил своевременное, в установленный законодательством о налогах и сборах срок, представление в Инспекцию Федеральной налоговой службы России по городу Симферополю налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых за сентябрь 2016 года (форма по КНД 1151054).

Согласно п.2 ст.345 Налогового Кодекса Российской Федерации налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых представляется налогоплательщиками не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом. В соответствии со ст. 341 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговым периодом по налогу на добычу полезных ископаемых, признается календарный месяц.
Налоговая декларация по налогу на добычу полезных ископаемых за сентябрь 2016 года, подана ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> - <ДАТА> года, предельный срок предоставления которой – <ДАТА> года, то есть декларация была подана с пропуском установленного законом срока.
В судебное заседание Нестеров А.В. не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, причины неявки мировому судье неизвестны.

В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).
О времени и месте судебного рассмотрения дела об административном правонарушении директор ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Нестеров А.В. был извещен телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.
В соответствии с ч.2 ст.25.1. КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав протокол об административном правонарушении и другие материалы дела, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях директора ООО «Таврида-Недра» Нестерова А.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ по признаку «нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета».

Виновность Нестерова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5. КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении №<НОМЕР> от <ДАТА> года, которым подтверждаются обстоятельства совершенного правонарушения (л.д.1-3); копией акта налоговой проверки №<НОМЕР> от <ДАТА> года, которым подтверждается нарушение срока представления в налоговый орган, налоговой декларации по налогу на добычу полезных ископаемых, за сентябрь 2016 года (л.д.7-9); иными материалами дела.
Данных о том, что директор ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Нестеров А.В. ранее привлекался к административной ответственности, не имеется.
При таких обстоятельствах, в действиях директора ООО <НАИМЕНОВАНИЕ> Нестерова А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5. КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Согласно ч.2 ст.4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

В силу ч.2 ст.3.4., ч.3.5 ст.4.1. КоАП РФ административное наказание в виде предупреждения назначается в случаях, если оно предусмотрено соответствующей статьей Раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного или растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Нестерова А.В., который согласно материалам дела, ранее не привлекался к административной ответственности, мировой судья пришел к выводу о возможности ограничиться административным наказанием в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:

Нестерова Антона Васильевича, директора Общества с ограниченной ответственностью <НАИМЕНОВАНИЕ>, признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ст. 15.5. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья

        Д.С. Щербина